
 

Gesetz- und Verordnungsblatt 
für das Land Brandenburg  

Teil I – Gesetze 

28. Jahrgang Potsdam, den 29. November 2017 Nummer 27 

Bekanntmachung der Anpassung der Entschädigungen nach § 5 Absatz 1 und 2 
des Abgeordnetengesetzes sowie des Höchstbetrages für die Erstattung von Mietkosten 
für Wahlkreisbüros nach § 8 Nummer 2 des Abgeordnetengesetzes zum 1. Januar 2018  

Vom 28. November 2017 

Aufgrund des § 5 Absatz 7 Satz 3 des Abgeordnetengesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 19. Juni 2013 
(GVBl. I Nr. 23), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 20. April 2017 (GVBl. I Nr. 7) geändert worden ist, 
werden die angepassten Beträge der Entschädigungen nach § 5 Absatz 1 und 2 des Abgeordnetengesetzes und wird 
aufgrund des § 8 Nummer 2 Satz 3 des Abgeordnetengesetzes der angepasste Höchstbetrag für die Erstattung von 
Mietkosten für Wahlkreisbüros nach § 8 Nummer 2 des Abgeordnetengesetzes bekannt gemacht. 

Mit Wirkung zum 1. Januar 2018 ergeben sich folgende Anpassungen: 

 Bisheriger Betrag Erhöhung Neuer Betrag 

Entschädigung nach 
§ 5 Absatz 1 Nummer 1 Abge-
ordnetengesetz 

7.159,28 € 1,6 % 
(Einkommensentwicklung) 

114,55 € 7.273,83 € 

Entschädigung nach  
§ 5 Absatz 1 Nummer 2 Abge-
ordnetengesetz 

957,67 € 1,7 % 
(Verbraucherpreisindex) 

16,28 € 973,95 € 

Entschädigung nach 
§ 5 Absatz 2 Abgeordnetenge-
setz 

1.748,12 € 1,6 % 
(Einkommensentwicklung) 

27,97 € 1.776,09 € 

Höchsterstattungsbetrag nach 
§ 8 Nummer 2 Abgeordneten-
gesetz (Mietkosten) 

500,00 € 1,7 % 
(Verbraucherpreisindex) 

8,50 € 508,50 € 

Potsdam, den 28. November 2017 

Die Präsidentin 
des Landtages Brandenburg 

Britta Stark 

 

Herausgeberin: Die Präsidentin des Landtages Brandenburg  

 


	Gesetz- und Verordnungsblatt
	für das Land Brandenburg 
	Teil I – Gesetze
	28. Jahrgang
	Potsdam, den 29. November 2017
	Nummer 27
	Bekanntmachung der Anpassung der Entschädigungen nach § 5 Absatz 1 und 2des Abgeordnetengesetzes sowie des Höchstbetrages für die Erstattung von Mietkostenfür Wahlkreisbüros nach § 8 Nummer 2 des Abgeordnetengesetzes zum 1. Januar 2018 
	Vom 28. November 2017
	Aufgrund des § 5 Absatz 7 Satz 3 des Abgeordnetengesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 19. Juni 2013 (GVBl. I Nr. 23), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 20. April 2017 (GVBl. I Nr. 7) geändert worden ist, werden die angepassten Beträge der Entschädigungen nach § 5 Absatz 1 und 2 des Abgeordnetengesetzes und wird aufgrund des § 8 Nummer 2 Satz 3 des Abgeordnetengesetzes der angepasste Höchstbetrag für die Erstattung von Mietkosten für Wahlkreisbüros nach § 8 Nummer 2 des Abgeordnetengesetzes bekannt gemacht.
	Mit Wirkung zum 1. Januar 2018 ergeben sich folgende Anpassungen:
	Bisheriger Betrag
	Erhöhung
	Neuer Betrag
	Entschädigung nach
	7.159,28 €
	1,6 %
	114,55 €
	7.273,83 €
	Entschädigung nach 
	957,67 €
	1,7 %
	16,28 €
	973,95 €
	Entschädigung nach
	1.748,12 €
	1,6 %
	27,97 €
	1.776,09 €
	Höchsterstattungsbetrag nach
	500,00 €
	1,7 %
	8,50 €
	508,50 €
	Potsdam, den 28. November 2017
	Die Präsidentindes Landtages Brandenburg
	Britta Stark
	Herausgeberin: Die Präsidentin des Landtages Brandenburg 

