

## Gesetz- und Verordnungsblatt

## für das Land Brandenburg

## Teil I – Gesetze

28. Jahrgang Potsdam, den 29. November 2017 Numme	r <b>2</b> 7
---	--------------

Bekanntmachung der Anpassung der Entschädigungen nach § 5 Absatz 1 und 2 des Abgeordnetengesetzes sowie des Höchstbetrages für die Erstattung von Mietkosten für Wahlkreisbüros nach § 8 Nummer 2 des Abgeordnetengesetzes zum 1. Januar 2018

## Vom 28. November 2017

Aufgrund des § 5 Absatz 7 Satz 3 des Abgeordnetengesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 19. Juni 2013 (GVBl. I Nr. 23), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 20. April 2017 (GVBl. I Nr. 7) geändert worden ist, werden die angepassten Beträge der Entschädigungen nach § 5 Absatz 1 und 2 des Abgeordnetengesetzes und wird aufgrund des § 8 Nummer 2 Satz 3 des Abgeordnetengesetzes der angepasste Höchstbetrag für die Erstattung von Mietkosten für Wahlkreisbüros nach § 8 Nummer 2 des Abgeordnetengesetzes bekannt gemacht.

Mit Wirkung zum 1. Januar 2018 ergeben sich folgende Anpassungen:

	Bisheriger Betrag	Erhöhung		Neuer Betrag
Entschädigung nach	7.159,28 €	1,6 %	114,55 €	7.273,83 €
§ 5 Absatz 1 Nummer 1 Abge-		(Einkommensentwicklung)		
ordnetengesetz				
Entschädigung nach	957,67€	1,7 %	16,28 €	973,95€
§ 5 Absatz 1 Nummer 2 Abge-		(Verbraucherpreisindex)		
ordnetengesetz				
Entschädigung nach	1.748,12 €	1,6 %	27,97 €	1.776,09 €
§ 5 Absatz 2 Abgeordnetenge-		(Einkommensentwicklung)		
setz				
Höchsterstattungsbetrag nach	500,00€	1,7 %	8,50 €	508,50€
§ 8 Nummer 2 Abgeordneten-		(Verbraucherpreisindex)		
gesetz (Mietkosten)				

Potsdam, den 28. November 2017

Die Präsidentin des Landtages Brandenburg

Britta Stark

Herausgeberin: Die Präsidentin des Landtages Brandenburg